39. Pascal, *Pensieri*, LG 215, p. 863: «Tutto ciò che è incomprensibile, non per questo non esiste».

che non possono essere compresi, sono tuttavia intelligibili, ossia accessibili al pensiero⁴⁰.

Comprehendere è termine specifico della filosofia e della teologia scolastica⁴¹. La sua ricchezza semantica era stata definitivamente codificata dal *Commento alle Sentenze* di Guglielmo di Ockham, poi ripreso da Gabriel Biel e dal celebre *Lexikon theologicum* di Altensteig e Tytz del 1576. Ockham aveva distinto ben cinque significati del verbo *comprehendere* che coinvolgevano la vista, l'intelligenza e il giudizio, alludendo sempre alla comprensibilità come possibilità di cogliere la totalità degli aspetti, rispettivamente visibili, intelligibili o predicabili di qualche cosa⁴². L'incomprensibile, invece, cioè l'opposto contraddittorio di ciò che si può comprendere, dovrà essere, a rigore, ciò che non è ancora stato visto, inteso oppure giudicato secondo tutta la profondità della sua conoscibilità. Tale profondità è infinita sia nel caso di Dio sia nel caso dell'unione dell'anima e del corpo, stante l'affermazione di Pascal secondo la quale anima e corpo sono elementi di ordine infinitamente diverso⁴³. Se, dunque, comprendere (*comprendre*) è un termine con un ben preciso significato, occorrerà molta cautela nel trattarlo come sinonimo di "intendere" (*intendre*) e di "concepire" (*concevoir*). Lo stesso varrà, evidentemente, per il termine "incomprensibile" (*incomprehensible*) che non dovrà essere inte-

40. *Ivi*, LG 139, p. 831: «Incomprensibile. Tutto ciò che è incomprendibile non per questo non esiste. Il numero infinito, uno spazio infinito uguale al finito».

41. Il suo utilizzo come termine tecnico legato prevalentemente alla conoscenza di Dio *in via* è attestato dal XIII secolo sia in Bonaventura da Bagnoregio sia in Tommaso d'Aquino, mentre i primi secoli del Medioevo fino al XII secolo sembrano conoscere soltanto la distinzione boeziana tra *intellectus* (o *intelligentia*) e *ratio*.

42. Joannes Altenstaig-Johannes Tytz, *Lexicon theologicum complectens vocabulorum descriptiones*, Ioannes Symonetum typographum, Lugdunen 1579, p. 104b: «Comprehendere accipitur quintupliciter, ut dicit Occam, q. XII, quarti. Primo modo est videre aliquid visibile, ita ut nihil eius lateat: et sic comprehendere est distincte videre, secundo modo est videre aliquid totum, et discernere inter partes eius. Tertio modo est videre aliquid visibile perfectissima visione, quae videri potest. Quarto modo comprehendere est cognoscere aliquid sub omnibus praedicatis sibi convenientibus. Quinto modo est cognoscere intellectione habente talem proportionem ad alias intellectiones, qualem habet obiectum ad alia obiecta, vel ut dicit Scotus. Comprehendere est sic intelligere, ut sit tant perfectio in intellectivitate intelligentis, quanta est intelligibilitas intelligibile, ita quod sit sibi quaedam commensuratio, et neutrum aliud excedit. Et sic dicit Aug[ustinus] lib. XII, De civi[tate] Dei], ca[p.] XVIII quicquid scientia comprehenditur, scientis cognitione finitur, quod non est intelligendum quod absolute finiatur: sed finitur cognoscenti, ut ibi manifeste declarat, quia cognoscitur secundum totam sui cognoscibilitatem, et ita respectu eius se habet ac si esset finitum, eo quod non excedit cognoscivitatem intelligentis, sed est ibi cognoscentis, et cogniti adaequatio». Per un confronto, si veda Gabriel Biel, *Collectorium circa quattuor libros Sententiarum*, III, d. 14, q. un., dub. 2, 4 voll., edd. W. Werbeck et. al., Tübingen 1979, vol. III, p. 255. Il testo di Ockham a cui Biel fa riferimento è il seguente: Guillelmus de Ockham O.F.M., *Quaestiones in librum quartum Sententiarum (Reportatio)*, q. 15, edd. R. Wood, G. Gál, St. Bonaventure University, St. Bonaventure (N.Y.) 1984, p. 319.